[image: image1.png]151 ié—iigig*i*i;
REGREvEE:C 2 3¢

#HE4k [2018] 23 5

关于落实全国本科教育相关会议精神的通知
为贯彻新时代全国高等学校本科教育工作会议、全国教育大会等会议精神，落实《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精神的通知》（教高函[2018]8号）文件要求，进一步转变观念、聚焦主题、提高认识，持续提升我校教师教育、民族教育特色的品质，全面提高学校人才培养能力，现将相关工作通知如下。

一、聚焦主题、深刻领会
（一）深刻领会培养社会主义建设者和接班人是学校的根本任务，立德树人的成效是检验学校一切工作的根本标准。

（二）深刻领会高教大计、本科为本，人才培养为本、本科教育是根，充分认识本科教育在人才培养中的核心地位、在教育教学中的基础地位、在新时代教育发展中的前沿地位。

（三）深刻领会四个回归的丰富内涵，以四个回归为基本遵循，并切实落实到办学治校全过程。

二、组织学习、开展讨论（9月中旬—11月中旬）
（一）习近平总书记关于人才培养工作系列重要论述。

（二）2018年全国本科教育工作会议精神。

（三）新时代高等教育有关教师教育、民族教育、创新创业、产教融合的相关内容。

（四）学习采取集中与自学相结合；专家讲座与聚焦讨论相结合；专题学习与会议培训相结合。
三、梳理工作、查摆问题（10月中旬—11月中旬）

（一）坚持问题导向，全面梳理影响本科教育改革发展、影响以本为本、四个回归的主要问题。

（二）通过发放问卷、组织座谈等形式，对重点领域、突出问题进行专项查摆、细致梳理。

四、细化举措、推进工作（12月中旬—）
（一）全面整顿教育教学秩序，加强课堂教学、学生学习过程管理，切实提高毕业论文（设计）质量，淘汰“水课”、打造“金课”，合理提升学业挑战度、增加课程难度、拓展课程深度，切实提高课程质量。
（二）强化教师教学主体责任，进一步修订完善教师评价考核制度，把教学质量作为教师专业技术职务评聘、绩效考核的主要依据。

（三）紧紧抓住核心环节，加快构建振兴本科的长效机制和制度保障，学校采取立项等形式，专题解决问题，推进教育教学工作。
五、几点要求
（一）做好顶层设计，创新观念理念，逐步积累经验，形成本科教育新理念、新标准、新路径、新机制、新文化。

（二）建立激励机制，加大本科教育教学成果表彰力度，选树一批重视本科教育、有效推进本科教育改革的先进典型，发挥示范带动作用。

（三）加强对带有共性、规律性经验做法的总结提炼，形成可借鉴、可复制、可推广的经验模式，形成标志性成果，发挥示范带动作用。
                           教务处

                     2018年9月19日
1